
 

 

 

 

 

 

 
Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 

DISCIPLINA 
 

O Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Basquetebol em 14 de Novembro e 
2013, deliberou: 
 
P.011-2013/2014 - Castigar o FUTEBOL CLUBE BARREIRENSE, com a pena de MULTA DE 
€500,00 (QUINHENTOS EUROS), ao abrigo do art.º 54º do Regulamento de Disciplina, por terem 
desistido da participação no Campeonato Nacional de Seniores/Sub-20 Masculinos. 
 
P.012-2013/2014 - Castigar o jogador JOÃO PEDRO MENDES SALGADO MOREIRA, licença n.º 
170037, do CAD - Associação Coimbra Basquete, com a pena de REPREENSÃO, ao 
abrigo do art.º 45º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo n.º 1462, que em 
09.Nov.13 o CAD Coimbra e o Conimbricense disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª 
Divisão Seniores Masculinos. 
 
P.013-2013/2014 - Castigar o jogador JORGE MIGUEL SANTOS SILVA, licença n.º 124552 do 
Sport Club Conimbricense, com a pena de REPREENSÃO, ao abrigo do art.º 45º do 
Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo n.º 1462, que em 09.Nov.13 o CAD 
Coimbra e o Conimbricense disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª Divisão Seniores 
Masculinos. 
 
P.014-2013/2014 - Castigar o jogador ALFREDO JORGE CABRAL, licença n.º 182489, do Clube 
Basquetebol de Leiria, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar de 10.Nov.13, 
ao abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo n.º 
1828, que em 09.Nov.13 o Odisseia Basket e o CB Leiria disputaram para o Campeonato 
Nacional de Sub-20. 
 
P.015-2013/2014 - Castigar o jogador BRUNO MIGUEL RODRIGUES CUNHA, licença n.º 79243, 
do Atlético Clube de Portugal, com a pena de UM JOGO DE SUSPENSÃO, a contar de 
09.Nov.13, ao abrigo do art.º 44º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo n.º 
1528, que em 08.Nov.13 o Física e o Atlético CP disputaram para o Campeonato Nacional da 1ª 
Divisão Seniores Masculinos. 
 
P.016-2013/2014 - Castigar o jogador BRUNO MARTINS DOS SANTOS, licença n.º 89438, do 
Clube dos Galitos, com a pena de DOIS JOGOS DE SUSPENSÃO, a contar de 10.Nov.13, ao 
abrigo do n.º 1 do art.º 46º do Regulamento de Disciplina, por infração cometida no jogo n.º 1379, 
que em 09.Nov.13 o Clube Galitos e o Vale Cambra disputaram para o Campeonato Nacional da 
1ª Divisão Seniores Masculinos 
 
 
LISBOA, 15 DE NOVEMBRO DE 2013. 
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